- 1 -

安徽省人力资源服务协会文件
皖人协〔2022〕7 号

关于组建安徽省人力资源服务协会

标准化技术委员会的通知

各会员单位：

为做好人力资源服务行业标准化及综合标准化试点有

关工作，切实增强行业自我约束、自我规范意识，促进行业

高质量发展。根据年度工作计划，我会拟组建标准化技术委

员会（以下简称标委会）。现就有关事项通知如下：

一、背景情况

为推进全省人力资源服务行业标准体系建设，推动建立

专业、权威、统一的行业规范、地方标准，安徽省人力资源

服务协会已于 2021 年底申请人力资源服务行业综合标准化

试点，通过开展标准化工作，完善行业体系，提高治理效能，

促进全省人力资源服务行业高质量发展。

标委会是协会内设的标准化专家技术组织，主要负责人

力资源服务领域的团体标准的制修订工作和技术归口管理

工作，以及参与国家标准、行业标准、地方标准相关工作。

- 2 -

二、组织架构

（一）标委会

标委会拟聘请主任委员一名，副主任委员、顾问委员和

委员各若干名。

（二）标委会办公室

设标委会办公室（简称“标办”），负责协会标准的申

请受理、材料审查、组织协调等相关工作。设主任一名，成

员若干名（可兼职）。

三、工作职责

（一）标委会职责

1.负责标准发展规划、政策制度的制定审核等工作；

2.负责标准编制修订全过程的技术、政策咨询工作；

3.负责标准的立项审批、技术审定、复审等工作；

4.负责标准的宣贯、评价等工作；

5.主管部门或协会委托的其他工作。

（二）标办职责

1.组织开展标准化宣传、培训工作；

2.协助标委会建立健全人力资源服务标准体系；

3.参与协会标准的编制修订工作；

4.配合做好标准宣贯、评价等工作；

5.主管部门或协会委托的其他工作。

四、推荐范围和条件

标委会成员主要从我会会员单位、专家库，标准化、人

力资源服务行业有关专家范围内选取。

- 3 -

（一）标委会委员条件

1.拥护中国共产党的领导，身体·健康，遵纪守法；具

有良好的职业道德，严谨的工作作风，勤勉的工作态度；遵

守协会章程和标委会工作规则，积极履行规定义务，能够独

立参与人力资源服务标准化的相关工作；

2.所在企业具备招聘服务、高级人才寻访服务（猎头）、

培训服务、人才测评服务、人力资源咨询服务、劳务派遣服

务、人力资源外包服务等一个或多个服务业态专长，具有较

为广泛的知名度、影响力，企业内部已建立较为完善的服务

标准、管理制度，对标准化建设有着较为深入的研究；

3.在人力资源管理与服务标准化领域，具有较深的理论

研究、科研服务与实务管理经验，具有较强的创新创造能力

和社会影响力，同时具备以下条件之一：

①具有人力资源管理师（二级）技师职业资格；

②具有经济师或高级经济师（人力资源管理方向）专业

技术职称；

③具有标准化工程师专业技术职称；

④省内院校讲师、副教授或教授的专业技术职称；

⑤获得省技能大师、劳动模范、五一劳动奖章、行业领

军人才等荣誉；

⑥有较高知名度的人力资源管理实战培训师、咨询师；

⑦省级职业大赛督导员以及各类竞赛裁判员、评委等。

- 4 -

（二）标办成员条件

具有良好的职业道德，能够积极配合参与协会标准化相

关工作，同时具备以下相关条件：

1.具备人力资源服务专业知识或标准化建设实践经验；

2.热心人力资源服务行业发展，能够配合协会完成标准

化试点有关工作；

3.所在企业内部已建立较为完善的服务标准、管理制

度，对标准化建设有一定的了解；

4.所在企业具备招聘服务、高级人才寻访服务（猎头）、

培训服务、人才测评服务、人力资源咨询服务、劳务派遣服

务、人力资源外包服务等一个或多个服务业态，且运作规范。

五、申报流程

（一）申请

符合条件的人员自愿申请，打印填写《申请表》（见附

件），连同相关证明材料（最高职业资格证或职称、学历证

书等）复印件，一并提交至协会秘书处，电子版同时发送至

邮箱 ahrsayx@163.com，所交材料协会将严格保密。

（二）审核

由协会组织专家对申请人进行审核，审核通过后公示。

（三）通过

对经公示无异议的评委会名单，协会正式发文公布。

六、其他事项

申请材料提交截止日期为 2022 年 3 月 4 日，材料应真

实有效，不得弄虚作假，否则取消资格。

- 5 -

联系方式

联 系 人：袁远、金文君

联系电话：18919692907、13359019256

邮 箱：ahrsayx@163.com

附件 1：标准化技术委员会委员申请表

附件 2：标准化委员会办公室成员申请表

2022 年 2 月 22 日

mailto:ahrsayx@163.com

- 6 -

附件 1：

标准化技术委员会委员申请表

单位名称

姓名 性别 出生年月

身份证号 单位职务
专业技术

职称

毕业院校 所学专业 学历学位

联系电话 手机 微信号

电子邮箱 通讯地址
职业技能

等级

一、个人能力

专业技术

特长

参与人力资

源服务行业

标准制定修

订工作经历

发表的行业

标准化相关

著作、论文

- 7 -

对我国人力

资源服务行

业标准化工

作的看法

（限 200 字以内，可附页）

二、企业情况

业态名称
服务业态专长

（是、否）

企业内部标准

（有、无）

人力资源招聘

高级人才寻访

人力资源培训

人才测评

人力资源咨询

劳务派遣

人力资源外包

其他（请写明）

单位意见 负责人（签字）：

（公章）

年 月 日

- 8 -

附件 2：

标准化委员会办公室成员申请表

单位名称

姓名 性别 出生年月

身份证号 单位职务 技术职称

毕业院校 所学专业 学历学位

联系电话 手机 微信号

电子邮箱 通讯地址

个人

能力

特长

标准相关

工作经历

所在企业服

务业态及标

准化工作情

况简介

（可附页）

单位意见 负责人（签字）：

（公章）

年 月 日

- 9 -

安徽省人力资源服务协会秘书处 2022年 2月22日印发